Muhakkik Ali Ekber el-Ğaffârî
dipnotta ayetin metninde bulunmayan “ve bir muhaddes” ilavesiyle okumanın, Ehl-i beyt’in kıraatinde var olan bir okuyuş şekli
olduğunu söylemektedir (Küleynî, 1388, 1, 176).
4 Muhammed Cevâd’ın doğum tarihi H. 195, babası Ali Rızâ’nın ölümü 203/818’dir. Yani babasının ölümünde henüz sekiz yaşındadır.
Muhammed Cevâd’ın ölüm tarihi ise 220/835 olup öldüğünde oğlu Ali el-Hâdî henüz altı yaşındadır. Yine Hasan el-Askerî’nin ölüm

1.2. İhtilâfu’l-Hadîs Problemi ve Rivayetler Arasında Görülen Çelişkiler
Sünnî ve Şiî alimlerin ortak görüşü, Allah kelamı ve mütevatir sünnetin çelişkili yani ihtilaflı

olamayacağıdır. Bu konuda Hatîb el-Bağdâdî’nin (463/1071) söylediklerini özetlemek gerekirse; Hz.
Peygamberin söylediği bilinen iki haberin velev ki zahirleri muârız gibi dursa bile gerçekte her hangi bir
şekilde muârız olmaları doğru olmaz. Çünkü iki haber arasında ve Kur’ân’da emir-nehiy vb. konularda
muâraza bulunması demek birinin diğerinin gerektirdiği hükmü ortadan kaldırması demektir. Böyle bir

tarihi 260/874 olup yakın zaman önce doğmuş bir oğlu olduğu Şiî İmamiyye’nin iddiasıdır. Bu çocuk hakkında Şiîler efsane bilgiler
nakletseler de ilmini kimden aldığı ve bu güne kadar nasıl hayatta kaldığı muamma olarak durmaktadır.

Peygamber böyle bir durumdan münezzeh olup korunmuştur.
İki haber arasında zahiren biri diğerini nefyeden böyle bir te‘âruzun olması durumunda, her ikisinin de ayrı
zamanlarda vuku bulduğu, farklı şahıslardan bahsettiği, farklı zamanlarda meydana gelen veya farklı
nitelikteki olaylardan bahsettiğine hamledilir. İbn Huzeyme (311/924) şöyle demiştir: “Ben Resulullah’tan
sahih senedlerle rivayet edilmiş iki zıt hadis bilmiyorum. Kimde böyle bir hadis varsa getirsin aralarını telif edeyim.”
(Hatîb, 2009, 465).

Bu konuda imamları işin içine katmak dışında Şiîlerin görüşü de hadisçilerin görüşleriyle hemen
hemen aynıdır.

Bu ve benzeri rivayetlere istinaden başta Tûsî olmak üzere Şiî alimler farklı rivayetlere nazaran
imamların kendilerini ve adamlarını korumak amacıyla takiyye gereği müte‘ârız cevaplar verdiğini iddia
etmektedirler. Oysa Ca‘fer es-Sâdık’ın yaşadığı dönemde Ebu Hanîfe (150/767) ve hemen sonrasında da
İmam Şâfiî (204/820) ve Ahmed b. Hanbel (241/855) gibi Şiî olmayan alimler de devlet baskısına maruz
kalmışlar, ancak Şîa’daki gibi takiyye yapma gereği duymamışlardır. Yine bilgi ve bakış açılarının
değişmesine bağlı olarak fetvalarını değiştirme dışında talebelerine veya kendilerine soru soranlara da
ikircikli cevaplar verme ihtiyacı hissetmemişlerdir.

Hadisçiler olarak da isimlendirebileceğimiz Ahbârîler genellikle toptancı
bir anlayışla bu haberlerin sıhhatini savunurken, daha çok kelamcılar diyebileceğimiz Usûlîler haber-i vâhid
oldukları gerekçesiyle bu haberleri kısmen reddetmeye meyletmişler ve haber-i vâhidin hüccet oluşunu
sorgulamışlardır. Ahbârî ekolün mensuplarından ve Şîa’nın Ahbârî geleneğe mensup olan önemli
hadisçilerinden Şeyh Sadûk/İbn Bâbâveyh el-Kummî (381/991) rivayetler arasında ihtilaf olması
durumunda çeşitli sebeplere binaen bu rivayetlerin hepsinin de kabul edilebilir olacağı görüşündedir. O bu
görüşüne bazı keffâret cezalarında birden fazla seçenek sunulmasını delil getirir. Ona göre haberlerin dış
görünüşü bakımından birbirinden farklı oluşları, muhtelif sebeplerden kaynaklanmaktadır.

Bu maddelerde tercih sebebi
olan hususlara da değinilmektedir. Yine Haydar el-Mescidî Durûs fî ihtilâfi’l-hadîs isimli kitabında konuyu
ayrıntılarıyla birlikte ele almaktadır. Ehl-i sünnet’ten geç dönem usûl kitabı yazarlarından Kâsımî
(1332/1914), Kavâid’t-tahdîs isimli eserinde isnadla alakalı on sekiz, metinle alakalı yedi, hadisin delaleti
yönüyle dört ve dış etkenler yönüyle de yedi tercih sebebi saymaktadır (Kasımî, 2012, 525-530).

Ferî bir konunun katî bir delile (asla) kıyası sahih olursa bu kıyas sahih ve delil olma özelliğine

sahip olur (Hatîb, 2009, 469).
İhtilâfu’l-hadîs konusunda problemi halletmek için mezhepler arasında maddelerin takdim ve te’hiri

şeklinde bazı farklılıklar bulunmakla birlikte hadisçilerden İbn Kesîr (774/1373) nasıl bir yol izlenmesi
gerektiğini şu şekilde ifade etmektedir:

1. Hadisler arasında nesh söz konusu ise bu durumda cem mümkün olmaz ve nâsih olan tespit
edilip alınır, mensûh olan terk edilir.

2. Hadisler arasında nesh söz konusu olmaz da cem/te’lîf mümkün olursa, bu durumda bazı alimler
bir şekilde bunu yapmışlardır. Fakat muhtelif hadislerin arasını cem ve te’lîf etmeye imkan bulamayan
müctehidler şu şekillerden birisine göre davranmışlardır:

a) Bazıları konuyu çözemezler ve tercih sebeplerinden birisi kendilerinde belirinceye kadar tevakkuf
ederler.

b) Hadislerden birisiyle fetva verir ve diğerini reddederler.
c) Bir zaman hadislerden birisiyle fetva verirken başka bir zaman diğeriyle fetva verirler. Nitekim

Ahmed b. Hanbel sahabeden rivayet ederken böyle davranmıştır (İbn Kesîr, 2008, 161).
İbn Hacer de (852/1449) nesh konusunu anlattıktan sonra nasıl bir yol izlenmesi gerektiğini İbn

Kesîr’e benzer şekilde şöyle maddeleştirmektedir:
1. Şayet mümkünse araları cem edilir.
2. Nâsıh olan alınır mensûh olan terk edilir.
3. Tercih sebeplerinden birisine sahip olan belirlenirse o alınır.
4.

Bu durumda ne yapayım? Dedi ki: O beldenin
fakihine git ve meseleni ona sor. Sana bir fetva verirse onun tersini yap. Çünkü hak bundadır” (Sadûk, 1984, 1, 275;
Tûsî, 1390, 1, 294; Esterâbâdî, 1424, 387).

Ahbârîlerden Esterabâdî (1033/1624) bu durumu kadınlara danışıp tersini yapmayı tavsiye eden
ancak hadisçiler tarafından uydurma bir rivayet olduğu mevzuat kitaplarında ifade edilen “Onlara
(kadınlara) danışın ve tersini yapın” (Meclisî, 1983, c. 103, s. 262.) şeklindeki habere kıyasla şöyle demektedir: